
COPIA

pag. 1 di 5

COMUNE DI MALCESINE
C.A.P. 37018
C.F. 00601160237

PROVINCIA DI VERONA
Stazione di Soggiorno

Tel. 045. 6589911
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

SETTORE EDILIZIA PUBBLICA, ECOLOGIA, AMBIENTE E SERVIZI ALLA
COLLETTIVITA'

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 238 DEL 16/04/2024

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “EE 21 - LOTTO 5” CON LA SOCIETA’
EDISON ENERGIA S.P.A. – FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER LE UTENZE
COMUNALI –
CIG: B138A1AF05



COPIA

pag. 2 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con decreto del Sindaco pro tempore del Comune di Malcesine in data 11/02/2022 - protocollo n. 2231, è stata
confermata la nomina dell’Ing. Francesco Misdaris quale Responsabile del Settore “Edilizia Pubblica, Ecologia, Ambiente e Servizi
alla Collettività”, abilitato ad assumere atti di gestione con le modalità stabilite dal Regolamento di Contabilità e dal Regolamento
degli Uffici e Servizi;

Visto che:
- lo statuto comunale è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 04.10.2005, esecutiva ai sensi
di legge;
- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi è stato approvato con deliberazione della Giunta comunale n.
198 del 09.11.1999 e successive modifiche ed integrazioni;
- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 05/12/2017, esecutiva ai
sensi di legge;

Richiamato:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 19.12.2023 esecutiva a sensi di legge, avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di
previsione esercizi finanziari 2024/2026 e relativi allegati”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 167 del 28.12.2023 esecutiva ai sensi di Legge ed avente ad oggetto "Assegnazione risorse
finanziarie per gli esercizi 2024/2026 ed indirizzi vari agli organi gestionali";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 29.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, ed avente ad oggetto "Approvazione documento
unico di programmazione semplificato 2024/2026";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, ed avente ad oggetto "Approvazione nota di
aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato 2024/2026.";
- la delibera di Giunta Comunale n. 11 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge – PIAO 2024/2026;

Visto le determine di impegno di spesa per la fornitura di energia elettrica:
- DTG n. 814 del 20.12.2023;
- DTG n. 806 del 12.12.2023;
- DTG n. 807 del 12.12.2023;

Dato Atto che questo Ente ha attualmente attiva una convenzione con ENEL ENERGIA S.P.A. – CONSIP “EE 20 -
LOTTO 5 per la fornitura di energia elettrica delle utenze comunali;

Dato Atto che:
- il 30.04.2024 è in scadenza la convenzione con la società Enel Energia S.p.A. sede legale in Roma, Viale Regina

Margherita n. 125, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 1150724, C.F. e P. IVA 06655971007, relativa alla
fornitura di energia elettrica - convenzione Consip “EE20 – Lotto 5” (in cui rientra l'area geografica del Veneto),
stipulata ai sensi dell'art.26, comma 1° della Legge n. 488/99 e dell'art. 58 della Legge n. 388/2000;

- è necessario quindi provvedere, per i prossimi dodici mesi (dal 1 maggio 2024 al 30 aprile 2025), all'affidamento della
suddetta fornitura per garantire la continuità del servizio suindicato;

Considerato che l’art. 1, comma 7, della Legge 135/2012 prevede che le amministrazioni pubbliche, relativamente ad
alcune categorie merceologiche, tra cui l’energia elettrica, siano tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o
gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento ovvero ad
esperire proprie autonome procedure utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti
sopra indicati.

Dato Atto che sul sito “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione” è presente ed attiva la convenzione Consip
“Energia Elettrica 21 – Lotto 5” (in cui rientra l'area geografica del Veneto), stipulata ai sensi dell'art.26, comma 1° della
Legge n. 488/99 e dell'art. 58 della Legge n. 388/2000, con la Ditta Edison Energia S.p.A. sede legale in Milano (MI), Foro
Buonaparte n. 31, iscritta al Registro delle Imprese di Monza Brianza al n. 08526440154 - P. IVA 08526440154;



COPIA

pag. 3 di 5

Visto la Convenzione per la fornitura di Energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni
“ENERGIA ELETTRICA 21 – Lotto 5” e il relativo Capitolato tecnico, i quali seppur non materialmente allegati alla presente
deliberazione ne fanno parte integrante e sostanziale;

Dato Atto che EE21 permette di aderire all’offerta variabile da fonte rinnovabile (Opzione Verde) su 12 mesi;

Ritenuto pertanto necessario, conformemente alle disposizioni normative in vigore, nell'ambito del più ampio obiettivo
di contenimento e di razionalizzazione della spesa pubblica, aderire alla convenzione Consip “EE 21 – Lotto 5”, per
garantire la continuità della fornitura di energia elettrica, ricorrendo al prezzo variabile da fonte rinnovabile (Opzione
Verde) 12 mesi;

Dato Atto che:
- il Comune di Malcesine intende aderire alla nuova Convenzione Consip di cui sopra garantendo la continuità del

servizio, nonché per evidenti ragioni di convenienza sia sotto il profilo economico, sia in relazione al contenimento dei
tempi che si renderebbero in altro modo necessari nel caso venisse intrapreso un autonomo procedimento per
l’affidamento del servizio, considerato che il relativo valore contrattuale al netto degli oneri fiscali è superiore alla
soglia di rilevanza comunitaria;

- trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- con l’adesione alla suddetta convenzione Consip “EE21 – Lotto 5” si intende realizzare il seguente fine: garantire la

fornitura di energia elettrica al Comune di Malcesine fino al 30/04/2025;
- il contratto ha ad oggetto la fornitura del servizio di energia elettrica al Comune di Malcesine fino al termine di durata

della convenzione fissato al 30/04/2025;

Ritenuto quindi di procedere con la procedura di acquisto n. 608231 – ordinativo esecuzione immediata n. 7800858
“ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA EE21 – LOTTO 5” sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione, gestito da Consip S.p.a., dei prodotti/servizi/forniture, meglio esplicati nell’ordine (Allegato
A);

Visto l’art. 1, comma 7 e comma 3, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135 in materia di
disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in
particolare gli artt. 107, 192 e 163 che fissano, rispettivamente, le competenze dei dirigenti, i contenuti della
determinazione a contrarre e le disposizioni in materia di esercizio provvisorio;

Visto il D. Lgs 36/2023, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Visto la Legge 488/1999, con particolare riferimento all'art. 26 che disciplinano l’utilizzo delle convenzioni Consip;

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regionali in materia di
documentazione amministrativa;

Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Rilevato che la tracciabilità e la trasparenza del presente affidamento prescritta dal Codice dei Contratti è assolta
dall’utilizzo della posta elettronica, dal protocollo informatico e dalla pubblicazione in amministrazione trasparente sul
profilo del committente;



COPIA

pag. 4 di 5

Considerato che il Codice Identificativo di Gara (CIG ORIGINARIO) comunicato all’Autorità ANAC è il seguente:
98525472FE - CIG DERIVATO: B138A1AF05

Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di aderire, per le ragioni espresse in premessa, alla convenzione CONSIP avente ad oggetto la fornitura di energia
elettrica – Energia elettrica 21 – Lotto 5 - stipulata ai sensi dell'art.26, comma 1° della Legge n. 488/99 e dell'art. 58
della Legge n. 388/2000, con la società Edison Energia S.p.A. sede legale in Milano (MI), Foro Buonaparte n. 31,
iscritta al Registro delle Imprese di Monza Brianza al n. 08526440154, P. IVA 08526440154, alle condizioni di cui al
Capitolato speciale che seppur non allegato al presente atto ne fa parte integrante e sostanziale, per i punti di
prelievo elencati nell'allegato predisposto dall'Ufficio, per la durata di dodici mesi variabile - prorogabile, a decorrere
dalla data di attivazione della fornitura, prevista presumibilmente dal 01 maggio 2024.";

3) di procedere, al fine dell’adesione, da parte di questo Ente, alla convenzione Consip “EE 21 – Lotto 5”, mediante un
ODA sulla piattaforma Consip-MEPA, per il periodo di dodici mesi;

4) di dare atto che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura, come previsto della Guida
alla Convenzione;

5) di affidare, pertanto, alla società Edison Energia S.p.A., la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi alle
condizioni come sopra meglio specificata a decorrere dalla data di attivazione della fornitura;

6) di dare atto che la società Edison Energia S.p.A. ha provveduto agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari
di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. per la fornitura in questione (allegati alla documentazione della convenzione
Consip EE21_VAR12_L5);

7) di demandare a successivo provvedimento, l'eventuale assunzione degli impegni di spesa relativi all’esercizio 2024 e
2025, sulla scorta di future valutazioni da svolgersi in merito alle possibili fluttuazioni e previsti incrementi di spesa
della materia energia elettrica per ora non quantificabili;

8) di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e
rispondenza formale e fiscale;

9) di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Finanziario ed all’ufficio Segreteria perché provvedano per quanto
di competenza;

10)di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito internet del Comune di Malcesine nell’apposita sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs 33/2013;

11)di dare atto che la presente determinazione:
- diverrà esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile;
- diverrà finanziaria della fornitura del servizio in oggetto;

- va pubblicata, in elenco, all'albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;



COPIA

pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA, ECOLOGIA, AMBIENTE E SERVIZI
ALLA COLLETTIVITA'

ADOTTA la determinazione avente ad oggetto ed esprimendo contestualmente parere di regolarità tecnica:

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “EE 21 - LOTTO 5” CON LA SOCIETA’ EDISON ENERGIA
S.P.A. – FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER LE UTENZE COMUNALI –

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Ing. Misdaris Francesco

_______________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

APPONE il visto Favorevole ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, per la regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.

Note: di subordinare l'attuazione del presente atto alla modifica degli impegni di spesa presunti con le
decorrenze indicate nell'atto.

Malcesine, 17/04/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Rag. Chincarini Ezio Pietro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale


